
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.81  
din 28 iunie 2024 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 
112 din 31 august 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Comisiei pentru Protecția Copilului Sălaj 
 

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 11417 din 19.06.2024 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate nr. 11418 din 19.06.2024 al Direcției juridice și administrație 

locală; 
- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru 

protecția copilului; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 
În baza prevederilor art. 97 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare,  
   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. I. Se modifică și se completează anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj 
nr.112 din 31 august 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Comisiei pentru Protecția Copilului Sălaj, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.112 din 31 
august 2017, rămân neschimbate.  

Art. III. Cu ducerea la îndeplinirea prezentei se încredințează: 
-  președintele Comisiei pentru Protecția Copilului Sălaj; 
-  Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj; 
- președintele Comisiei pentru Protecția Copilului Sălaj; 
- membri comisiei. 
 

              PREŞEDINTE,                                           Contrasemnează: 

                   SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI,   

          Dinu Iancu-Sălăjanu                 Cosmin-Radu Vlaicu 



Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.81 din 28 iunie 2024 pentru 
modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj 

nr.112 din 31 august 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Comisiei pentru Protecția Copilului Sălaj 

 
 
 

Modificări și completări  
ale Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei pentru Protecția 

Copilului Sălaj  
 

Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 112 din 31 august 2017 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei pentru Protecția Copilului 
Sălaj se modifică și se completează după cum urmează: 

- art.3 se completează cu trei noi alineate (1^1 -1^3) care vor avea următorul 
conținut: 

” (1^1) Comisia este alcătuită din 7 persoane şi are următoarea componenţă: 
    a) secretarul general al judeţului - preşedinte; 
    b) directorul executiv al direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului, denumită în continuare Direcţie - vicepreşedinte. Acesta poate delega 
atribuţiile care îi revin directorului executiv adjunct care coordonează activitatea de 
protecţie a drepturilor copilului; 

    c) un medic cu certificat de membru al Colegiului Medicilor din România, 
având cel puţin gradul de medic specialist în una dintre următoarele specialităţi 
medicale sau asimilate: neurologie pediatrică, pediatrie, psihiatrie pediatrică sau orice 
altă specializare pediatrică, desemnat de direcţia de sănătate publică judeţeană - 
membru; 

    d) un psiholog sau un psihopedagog desemnat de inspectoratul şcolar judeţean -  
membru; 

    e) un reprezentant desemnat de agenţia judeţeană pentru plăţi şi inspecţie 
socială, de preferinţă un asistent social - membru; 

    f) doi reprezentanţi ai organismelor private acreditate, propuşi de secretarul 
general al judeţului - membri. 

(1^2) Fiecare dintre membrii titulari ai Comisiei are desemnat un membru 
supleant. 

(1^3) Mandatul membrilor Comisiei este de cinci ani, cu posibilitatea prelungirii 
acestuia în situaţii temeinic motivate.” 

- art.16 alin. (1) lit a) se modifică și va avea următorul conținut: 
 ”a) să beneficieze de indemnizația de ședință în cuantumul stabilit de normele 
legale. ”  

- art.16 se completează cu un alineat (2), care va avea următorul conținut: 
”(2) Prevederile alin.(1) lit.a) se aplică și secretarului comisiei.” 

 
 

 


